
 

A- LAVORI

A1- LAVORI EDILI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 4.847,80

A2- ALLESTIMENTI ED IMPIANTISTICA TECNOLOGICA

A3- LAVORI IN ECONOMIA

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A1+A2+A3) € 4.847,80

A4- ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 96,96

A5- INCIDENZA MANODOPERA SUI LAVORI (non soggetta a ribasso)

A6- INCIDENZA MANODOPERA SULLE FORNITURE (non soggetta a ribasso)

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A1+A2+A3+A4+A5) € 4.944,76

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all € 346,13

g) spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 

ed altri eventuali collaudi specialistici)

h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 76,15

Totale "spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" 

(a+b+c+d+e+f+g+h) € 422,28

B11- I.V.A. sui lavori € 1.087,85B12- I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione 

appaltante € 0,00

B13- eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da B1 a B12) € 1.510,13

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) € 6.454,88

 

 

 

 
 
 

 

 

 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 

patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 

 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 

del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 

 

Vista la D.C.D. n. 60/2017 con la quale l’esecutivo dell’ente approvava il progetto esecutivo di cui in oggetto, 

redatto dagli uffici dell’ente,  a valere su risorse di Bilancio 2016/17/18 ; 

 

Visto il quadro economico di progetto esecutivo che qui si riporta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

N° 2  

del 15.01.2018 

Oggetto:  

Lavori di: “Manutenzione straordinaria percorso birdwatching in agro di calciano e punto 

osservazione” - Art. 36, Comma 2, Lettera A Del D.Lgs 50/2016.   

Affidamento Lavori. 

 



 
Considerato che con la Deliberazione n. 62/2017 il C.D. del Parco affidava al sottoscritto l’incarico di RUP  del 

progetto su indicato; 

 

 Visti il D.lgs 50/2016 ed in particolare: 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

• l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

 

Vista la propria determinazione n. 176/2017, Determinazione a Contrarre; 

  

 Considerato che con nota prot n. 1163/2017 si procedeva a richiesta preventivo/offerta cosi come stabilito 

nella Determinazione a Contrarre, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs 50/2016, per i lavori di che trattasi; 

 

Che entro le ore 9.00 del 12.01.2018, termine posto per la ricezione delle offerte, pervenivano al protocollo 

dell’Ente i seguenti preventivi/offerta: 

 

• ditta Dininno – Manufatti in cemento – lavori edili e stradali – C/da Salicari snc – 75010 Calciano – 

MT - P.Iva  00572650778 – C.F. DNNRCC64B10L418V, che per i lavori di che trattasi, offre un ribasso 

pari al 5,000%; 

  

Che ai fini di affidamento scaturiscono le seguenti somme: 

 

• ditta Dininno – Manufatti in cemento – lavori edili e stradali: importo lavori da progetto: € 4.847,80  

– ribasso (5%) = € 4.605,41 a cui si sommano gli importi sicurezza pari a € 96,96 per un totale offerta 

pari a € 4.702,37 oltre IVA;  

 

Ritenuto  procedere con l’affidamento dei lavori de quo e  dare al presente atto valore contrattuale ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 32 comma 14 del D.lvo 50/2016, lo stesso dovrà essere sottoscritto digitalmente, 

dal legale rappresentate della ditta incaricata, per accettazione; 

 

Dato atto che: 

• si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

• la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche circa il contratto sottoscritto con l'Ente Parco, 

identificato con il CIG : Z9D21AE408; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la D.C.D. n. 02/2017 con la quale è stato approvato il Piano Performance 2017/2018/2019; 

 

Vista la L.R. 14/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 di questo Ente; 

 

Vista la L.R. n. 38 del 29.12.17 di autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

 



 
Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

      Visto lo Statuto dell’Ente parco; 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs 50/2016, per le motivazioni espresse in 

narrativa, alla ditta Dininno – Manufatti in cemento – lavori edili e stradali – C/da Salicari snc – 

75010 Calciano – MT - P.Iva  00572650778 – C.F. DNNRCC64B10L418V, la realizzazione dei lavori di 

cui al progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria percorso birdwatching in agro di 

calciano e punto osservazione” per un importo pari ad €  4.702,37 + IVA - (totale € 5.736,89) – 

identificati con il CUP : I98E17000020005 – e il CIG: Z9D21AE408; 

 

 

2. che si farà fronte alla spesa di realizzazione del progetto mediante le poste finanziarie di cui ai 

seguenti impegni di spesa: € 5.736,89 impegno 2017/00200: 

 

3. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti. 

 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 

Il Direttore 

    Dott. Marco Delorenzo 

____________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Accettura, lì  07.02.2018                                           Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


